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Anotace

Tato práce se zabývá všeobecným přehledem moderního webdesignu. Popisuje
jednotlivá důležitá pravidla úspěšného webu. Zabývá se jednotlivými postupy, barvami
a písmy, které se na webu používají. Dále jsou v práci srovnány rastrová a vektorová
grafika. Popisuje jednotlivé nástroje Adobe Photoshopu. V praktické části jsou vytvořeny
stránky s různými praktickými návody i s možností vkládání vlastních článků.

Klíčová slova
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Title

The creation of modern webdesign in the programme Adobe Photoshop

Annotation

This work deals with a general overview of modern web design. It describes
important rules of successful website. It deals with individual processes, colors and fonts
that are used on the web. Further there are compared raster and vector graphic in the work
.It describes individual tools Adobe Photoshop. In the practical part there are pages which
consist of a variety of practical tutorials with the possibility of inserting their own articles.
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1 Úvodní informace

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit s tvorbou moderního
webdesignu. Popisuje co to vlastně webdesign je, jeho základní pravidla a doporučení pro
správnou tvorbu podle standardů. Informuje o barvách a písmech, které se na webu
používají. Dále popisuje vektorovou a rastrovou grafiku a rozdíly mezi nimi.V další části
je popsáno několik důležitých nástrojů Adobe Photoshopu a postup jak docílit kvalitního
návrhu.

Cílem praktické části je vytvoření webové aplikace. Aplikace obsahuje články
o webdesignu i z teoretické části a dále pak nějaké návody na tvorbu moderního
webdesignu. Aplikace umožňuje přidávání svých článků.
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2 Historie a webdesign

Webdesign je široký pojem. Je to vlastně proces navrhování internetových stránek.
Může tam patřit samotné programování webu i přímá tvorba vzhledu designu. Na začátku
samotné tvorby vznikaly hlavně jenom statické stránky ve formátu HTML s úplně
jednoduchou grafikou. Všechen obsah stránek byl pevně uložený na stránkách bez
možnosti nějaké dynamické změny. Postupem času se začaly už vytvářet dynamické weby
s využitím pokročilejších programovacích jazyků, modernější grafikou a s použitím CSS
stylů. V dalších fázích rozvoje se začala používat interakce s databázemi a různými typy
prohlížečů. Každý designer by měl mít široké znalosti v moderních trendech. V dnešní
době nestačí mít jen krásné graficky laděné stránky nebo naopak dynamické s ošklivou
grafikou. Je důležité mít obě složky vhodně propojeny.

V polovině devadesátých let vznikaly pouze jednoduché stránky s pár značkami
HTML a strohou grafikou. Internet byl v začátcích a podle toho taky stránky vypadaly.
S dalším rozvojem se na internet dostává stále více lidí a firem, které chtějí mít také svoje
stránky. Vznikají nové standardy a budují se weby, které už návštěvníkům přinášejí určitý
kvalitní obsah i grafickou stránku [4].
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3 Začátek tvorby webu

3.1 Stanovení cílů

Před samotnou praktickou tvorbou designu nás jako první čeká nejprve stanovení
cílů stránek, co mají návštěvníkům vůbec nabízet. Toto je pro nás nezbytné a je potřeba
tomu věnovat dostatek času, protože od toho se náš návrh bude odvíjet.

3.2 Obsah a jeho struktura

V dalších krocích je důležité určit co příslušná stránka bude vůbec obsahovat a jak
rozdělit její obsah na různé sekce. Toto dělení se může graficky vyjádřit do nějakého
diagramu, kde bude přehledně zobrazena struktura webu, všechny jeho stránky v určité
hierarchii apod. Tento krok je důležitý, protože dává takový první pohled jak budou
stránky složité a je též důležitý pro tvorbu vlastní navigace.

Dalším vhodným krokem může být prvotní příprava textů, které budou na webu.

3.3 Rozvržení samotných prvků webu (náčrtek)

Určitě dalším dobrým krokem usnadňující samotnou realizaci našeho návrhu je
náčrtek rozmístění všech částí webu. Stačí náčrtek tužkou od ruky nebo i v nějakém
editoru, kde rozmístíme jednotlivé prvky i s popiskem (hlavička, vyhledávání, bannery,
reklamní místa, patička, navigace apod.).
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Obrázek 1 – Možný náčrtek stránky před samotnou tvorbou

3.4 Důležité základní prvky stránky

3.4.1 Záhlaví

Je jedním z nejdůležitějších částí na stránce spolu s navigací. Mělo by být
dominantní na stránce a dobře viditelné. Podle záhlaví by měl návštěvník vědět na jaké
stránce se nachází, co zde může najít.a mělo by i nějakým způsobem zaujmout. Jako
základ by mělo záhlaví obsahovat název stránky spolu s nějakým možným logem. Logo se
zpravidla umisťuje v levém horním rohu, protože jsou na to lidé většinou zvyklí.

Obrázek 2 – Ukázka přehledného zápatí stránky csfd.cz

3.4.2 Navigace (menu)

Je nezbytnou součástí skoro každé internetové stránky, která má více než jednu
stránku. Spolu se záhlavím tvoří nerozlučnou dvojici a každý kvalitní obsah nějakou svou
přehlednou navigaci většinou potřebuje. Je důležité mít navigaci přehlednou, aby se každý
návštěvník co nejrychleji dostal tam, kam potřebuje.
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Navigace by měla mít pevné své místo a neměla by se návštěvníkovi někam
přesouvat. Různé položky navigace by měly mít určitý systém a neměla by se řadit nějak
nahodile. Navigace postupem času už má zavedená nějaká svá pravidla při popisování
svých položek, proto je dobré se těchto praktik držet. Měla by vždy obsahovat položku,
kde se dostaneme na úvodní stránku webu. Měla by být dobře viditelná a většinou se
umísťuje vodorovně pod záhlaví nebo svisle na levou stranu.

U navigací se můžeme setkat s pojmem globální navigace. Je to hlavní navigace,
která je nadřazená všem navigacím, které se na webu nacházejí. Obsahuje položky typu
ceník, kontakt, úvod nebo služby.

Obrázek 3 – Ukázka navigace portálu playzone.cz

3.4.3 Vyhledávání

Nebývá časté u všech webů, ale je důležitou pomůckou u složitějších velice
rozlehlých webů. Návštěvník, který rychle potřebuje najít nějakou důležitou informace,
jistě tuto možnost ocení. Vyhledávání by mělo být snadno viditelné, a proto je pravidlem,
že se umisťuje v horní části stránek.

Obrázek 4 – Vyhledávání na seznam.cz

3.4.4 Obsah

Obsah je další důležitý prvek na stránce. Bez kvalitního obsahu, nemůže být ani
stránka kvalitní, i když je po grafické stránce na vysoké úrovni. Samotný obsah bývá
důležitým aspektem vysoké návštěvnosti stránek. Text v obsahové časti by měl být dobře
čitelný s dobrou volbou pozadí. Text by měl být jednoduchý , kvalitně formátovaný
s dobrou volbou typu a barvy písma.

3.4.5 Zápatí

Zápatí je svým způsobem celkové zakončení grafické podoby stránek Samotné
zápatí, označované taky jako patička, nese i nějaké důležité informace a různé odkazy
např.:

 kontakt na autora,

 rok vzniku nebo stáří stránky,

 práva a copyright,
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 možnost přepnutí na hlavní navigaci,

 odkaz na tisk stránky,

 zajímavé odkazy aj.

Obrázek 5 – Ukázka řešení patičky na portálu playzone.cz

3.5 Praktická tvorba

Po zvládnutí předchozích pomocných kroků, je teď na řadě ta nejdůležitější část
a to je samotná praktická tvorba návrhu webu. Máme několik možností, jak se dostaneme
k samotnému cíli.

Jeden z nich je, že si načrtneme design předem. Dle našeho náčrtku jednotlivých
částí webu už detailně pozicujeme jednotlivé prvky, dále vyplňujeme navigaci, píšeme
různé texty, slogany, loga, vyhledávaní apod. Už také kreslíme design tak, jak by měl
výsledně vypadat. Tento postup je výhodný v tom, že si vše v klidu můžeme rozmyslet
a rozkreslit a následně pak vybírat ty nejvhodnější řešení.

Další možností je, že vše přímo hned tvoříme ve Photoshopu. Podle návrhu
rozmisťujeme jednotlivé prvky. Vytvoříme logo, dopíšeme nadpisy a další texty a pak
upravujeme jednotlivé boxy, měníme jejich styl dokud nedocílíme naší představy
o designu, jak mají výsledně vypadat.

3.6 Účel a role grafického designu webu

Grafický design sice nemá na webové stránce úplně tu nejdůležitější roli.
Nemůžeme ho dávat na stejnou rovinu přímo s obsahem. Ale spousta návštěvníků se na něj
právě kvůli němu vrací.


[…]

jazyk byl navržen organizací W3C a jeho hlavní devízou je, že odděluje vzhled webu od
jeho obsahu [2].

8.1.3 PHP

PHP je skriptovací programovací jazyk, který se využívá na tvorbu dynamických
stránek. PHP spolupracuje s řadou knihoven a umožňuje přístup k různým databázovým
systému jako je MySQL nebo Oracle [1].

8.1.4 HTML

HTML je značkovacím jazykem pro hypertext. Je jedním s prvních a základních
jazyků pro tvorbu internetových stránek. Jeho vývoj byl do značné míry ovlivňován
neustálým vývojem webových prohlížečů [3].
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8.2 Architektura webové aplikace

Obrázek 12 – Rich picture diagram
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8.3 Role uživatelů

Z obrázku vyplívá, že na webu máme 3 kategorie uživatelů. Jsou to administrátor,
registrovaný návštěvník a návštěvník. Dále můžeme vidět, jaká práva na webu každý
z nich má.

8.3.1 Návštěvník

Jako obyčejný návštěvník nemá na webu téměř žádné možnosti. Nemá možnost na
jakoukoli manipulaci s články , nemůže je ani hodnotit. Může akorát stránky prohlížet
a nebo jeho další možností je se na webu zaregistrovat. Zaregistrování je jednoduché. Je
potřebné vyplnit jen několik údajů. Po zaregistrování se změní jeho role na registrovaný
návštěvník (uživatel).

8.3.2 Registrovaný návštěvník

Po zaregistrování na webu má návštěvník už práva na přidávání článků. Články
může taky upravovat a nebo je i smazat. Mezi další výhody patří možnost komentování
a hodnocení jednotlivých článků. Je možné poté vidět, kdo komentář napsal a také i jak
hodnotil článek.

8.3.3 Administrátor

Administrátor je nejdůležitější postavou celého webu. Všechno na něm řídí
a spravuje. Může mazat články, kontroluje všechny komentáře a má možnost je smazat.
Dále může vytvořit registrovaného návštěvníka, který pak může na web přispívat. Mezi
další jeho práva patří možnost smazat návštěvníka, který např. porušuje nějaká pravidla na
stránkách. Samozřejmě má jako každý registrovaný návštěvník právo přidávat články nebo
je upravovat a mazat.
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8.4 E-R diagram

Obrázek 13 – E-R diagram

8.5 Popis tabulek v databázi

Na obrázku jsou zobrazeny jednotlivé tabulky v databázi , které používá webová
aplikace.

8.5.1 Uživatel

V této tabulce jsou evidováni všichni uživatelé, kteří jsou na webu zaregistrováni.
V této tabulce jsou id uživatele, jeho nick, heslo, email, jméno, příjmení a id práva.
Administrátorovi je přiřazena role číslo 1, ostatní registrovaní mají roli číslo 2.

8.5.2 Práva

Tabulka práva vystupuje jako pomocná, která obsahuje id práva a jeho název a poté
je přiřazeno k nějakému uživateli.
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8.5.3 Články

Tato tabulka obsahuje kromě id článku, id kategorie a id uživatele. Dále je zde
nutný název článku, popis článku, datum vložení článku a v neposlední řadě samotný text
článku.

8.5.4 Kategorie

Tabulka kategorie obsahuje jednom id kategorie a poté název kategorie článku, do
kterých jsou jednotlivé články rozdělovány.

8.5.5 Hodnocení

Tato tabulka zaznamenává všechny hodnocení jednotlivých článků. K hodnocení je
přiřazeno konkrétní id uživatele. Dále jsou zde id článku a potom přímo známka
hodnocení. Jako poslední je uveden čas hodnocení.

8.5.6 Komentáře

Je to podobná tabulka jako hodnocení. Obsahuje id uživatele, který článek
komentuje a také id článku. Dále pak čas a samotný text komentáře.

36

9 Závěr

Při zpracování teoretické části jsem se obohatil o několik velice zajímavých
informací, které jsem se snažil zachytit v této práci. Získal jsem všeobecný přehled, jak se
dá tvořit jednoduchý, ale účelný webdesign. V tomto oboru je stále čas na zdokonalování
a tvorba internetových stránek se stále vyvíjí. Dále jsem se dozvěděl zajímavé postřehy při
výběru vhodného písma pro svoje internetové stránky nebo jak je důležitý správný výběr
barev. Snažil jsem se nastínit tu nejzákladnější metodiku samotné tvorby v programu
Adobe Photoshop. Hlavně pak základní popis důležitých nástrojů pro začínající uživatele.
Doufám, že se mi aspoň v určité míře podařilo objasnit samotnou problematiku tvorby
kvalitního designu. Jelikož mě poslední dobou toto téma začalo více zajímat, tak jsem rád,
že jsem si mohl i díky této práci rozšířit obzory.

Samotné praktické zpracování aplikace mě také velice obohatilo o mnoho
důležitých pravidel a základů při samotné práci v Adobe Photoshopu nebo pak při
kódování v PHP. V další řadě jsem si znovu vyzkoušel samotnou práci při propojení
stránek s databází. Samotný výsledek může být určitě dobrým základem pro další tvorbu
a určitým hnacím motorem ve zdokonalování dalších činností.
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Příloha A – Ukázka jednoduchých SQL dotazů

//výběr uživatelů a jejich článků
select id_clanku,clanky.nazev,kategorie.nazev,uzivatel.nick from
uzivatel,kategorie,clanky where uzivatel.id_uzivatele=clanky.id_uzivatele
and kategorie.id_kategorie=clanky.id_kategorie

//výběr článků pro pozdější úpravu
select clanky.nazev,clanky.popis,clanky.text,clanky.id_kategorie from
clanky where clanky.id_clanku = ".$_GET['uprav']

//zobrazení všech uživatelů
select uzivatel.id_uzivatele,uzivatel.nick,prava.nazev from
uzivatel,prava where uzivatel.id_prava=prava.id_prava