Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Němec
Téma práce: Tvorba moderního webdesignu v programu Adobe Photoshop

Cíl práce: Tato práce se zabývá všeobecným přehledem moderního webdesignu. Popisuje

jednotlivá důležitá pravidla úspěšného webu. Zabývá se jednotlivými postupy,

barvami a písmy, které se na webu používají. Dále jsou v práci srovnány rastrová

a vektorová grafika. Popisuje jednotlivé nástroje Adobe Photoshopu. V praktické

části jsou vytvořeny stránky s různými praktickými návody i s možností vkládání

vlastních článků.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Přehledně zpracovaná teoretická část bakalářské práce, která bude sloužit ke vzdělávacím účelům. Student

pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled a schopnosti nalézt vhodné řešení. V popisu praktické

části není uveden žádný seznam návodů tvorby moderního designu stránek. Mrzí mě, že práce nebyla dotažena

a uveřejněna na některém free hostingu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné občas překlepy, pravopisné chyby a nepřesnosti ve

vyjadřování
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce skoro splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci není vůbec zmíněno o bezpečných webových barvách. Vysvětlete co jsou

to bezpečné webové barvy a jak souvisejí s tvorbou webdesignu.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky
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